
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時 平成２９年９月６日（水） 
１５：３０より 

  
 

 

○ 電車  

京急戸部駅下車   徒歩１０分 

地下鉄高島町駅下車 徒歩１５分 

 ＪＲ桜木町駅下車  徒歩１５分 

 相鉄平沼橋駅下車  徒歩１５分 

○ バス 

横浜市営１０３系統 

上原バス停下車 徒歩１分 

     

会場 戸部小学校 横浜市西区伊勢町２丁目115 

【お問い合わせ先】 会務担当庶務 田中 秋人（南区 六つ川台小学校） 電話：７１５－３０７７   e-mail ：ak18-tanaka@city.yokohama.jp 

平成２９年８月３０日 

横浜市小学校教育研究会 会長 髙橋  実 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 小林 広昭 

初秋の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の活動

にご理解、ご支援をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、

校務ご多用の折とは存じますが、貴校、市算数教育研究会員の先生

の出張につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

 

セミナーから Advance！ Yokohama Elementary school Mathematical Education Workshop 
Since 1950 ＹＥＭＥ 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神奈川県数学教育研究会連合会の授業実践の検討と実践提案検討を行います。

幹事でなくとも検討に参加ができます。チームＹＥＭＥとしてみなさんで検討を

してよりよい発表にしていきましょう。 

  ◆◆ ボクの勉強の仕方 ◆◆ 

 

◆ 登録方法はwebや、各学校に配布されている案内を参照してください。市研会場の受付に立っている

役員に声をかけていただいても大丈夫！ お誘い合わせの上、ぜひ会場まで足を運んでみてください。 

◆市算数研URL：http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/kenkyu/es-sansu/index.html 

講座の内容が授業で生かせました。みんなでつくったように

すると授業が流れて、子どもが自主的に取り組めました。 

 

「夏休み明けに算数の授業をどうすれば…」こんな方もぜひいらしてください。  ○ 会長による講話 

新学習指導要領の改訂について、夏季セミナーを

ふまえた講話を行います。 

○ 目標からまとめをつくろう 

新学習指導要領を解釈した本時目標から、みんな

でまとめをつくるグループワークを行います。 

 
港北小学校  

西垣伸洋先生（３年目） 

都田西小学校 

 岡田かおり先生（５年目） 

今やっている内

容をふまえた教材

研究をするのでわ

かりやすかったで

す。板書を作れる

ので、授業のとき

に生かせました。 

子どものつまずくポイントを講師の先

生が気付くようにしてくれたので、その

支援について考えることができました。 

 

川上北小学校 

 山添愛梨先生（３年目） 

提案資料 ９月４日（月）ホームページにUP 

どなたでも参加ＯＫ 
Ｇｏ！ チーム ＹＥＭＥ！ 

神奈川県数学教育研究会連合会事前検討会 


